B Quātum ad sc̄dm sicut sacrilegiū multipliciter cōmittitur. ita grauitervel punitur. Nam sacrilegij pena est infamia. vj. q. j. Infames. Item anathematisatio. xij. q. ij. Indigne. Item pena pecuniaria. xvij. q. iij. Quisquis. ff. ad le. iij. pecu. l. Sacrilegij. Si queras cui danda est pena pro sacrilegio dicas. vt. xvij. q. iij. Si quis in atrio. ⁊ ex de symo. De hoc autem. L

Tertium patet quia cum mediocrit̄ mali cū difficultate corriguntur. iuxta illud Proverb. j. Peruersi difficile corriguntur non est dubium quin sacrilegi cū sint valde mali difficulter emendētur sua ppria voluntate sed sunt corripēdi inuiti. quia magnum sacrificium deo offertur cū qui

in sua et aliorum perniciem debachatur compe
scunt. xxij. q. v. Quali. S. iij.

Sancti habent primum

in mundo tedioz multiplicitate
Secundo meritoz diuersitate. Ter
tio in celo primioz eternitate. In
primo fuerunt patientes. In secundo constan
tes. In tertio gloriates. A. In pri
mo habuerunt patientiam scientes quod so
cij tribulationum erunt et socij consolationis
ex testamento militum. l. j. vbi habetur quod
illi qui in bello eadem pericula experiunt
licet milites non sint sed homines alteri
conditionis tamen eisdem iuribus et priuile
gijs gaudebunt. quia vbi est eadem ratio ibi
est idem ius. sic de illis qui persecutionem
patiuntur cum christo sicut apostoli et marty
res et alij sancti fecerunt et faciunt adhuc.
quia et si non sint apostoli tamen cum ipsis
habebunt premium dicente aplo. ij. Thim. ij.
Si sustinemus et conregnabimus. et ij. Co
rinth. j. sicut socij estis passionum. sic eritis
et consolationis. Et veraciter hoc modo. s.
permittendo matrem suam et amicos suos
habere hic paupertatem et multas tribula
tiones certissimo signo ostendit aliam vi
tam restare. quia aliter politica et dominium
dei esset peius et iniustius quam mundi et domi
nium terrenum. Exemplus de operario qui pro
dieta capit cibum et denarium vbi filius qui
habebat hereditatem in ope maioris laboris
non recipit nisi quadam sustentationem spe ma
ioris. h. applica ad peccatores et abundantes in
seculo et ad illos quos dominus elegit pauperes in
h. mundo diuites autem in fide. Jaco. ij. pro quod
deus est mirabilis in sanctis suis. quod quod ad usum
mundi deduxit eos in via mirabili. Sap. x.
Et multum rationabiliter. quia mali pro pau
cis bonis que faciunt in presenti remuneran
tuntur et in futuro plenius punientur. de
pe. dist. ij. s. q. q. et sancti e contrario. exem
plum de diuite et lazaro. Luce. xvj. Et sic
deus temporaliter et eternaliter remunerat.
xxij. q. ij. Si quilibet. Et iustum est quod illis
dat mercedem eternam qui fuerunt socij
eius in dono et in lucro ut patuit. s. p. v. s.
dicens illud. Luce. xxi. Vos estis qui per
mansistis mecum in tentationibus meis et ego
dispono vobis ut edatis et bibatis super me
sam meam in regno meo. et quando vocabit

sanctos ad regnum deponet malos in infer
num unde erit quodammodo de eis sicut de per
fectis egypti de quibus sic est ordinatum pro
legem. ff. de offi. prefe. augu. l. Unica. quod il
le quem imperator vult ibi de nouo perfectum fa
cere in ciuitate alexandria que est metro
politana egypti intrans preponitur et ho
noratur et alius deponitur qui prius fuit
in potestate. sic deus deponit potentes de
sede. Luce. j. quia sanctis vocatis et intran
tibus ciuitate celi quam dicit venite benedicti
patris mei possidete regnum. Mat. xv. mali
qui prius habuerunt potestatem in mundo deponen
tur in infernum. et h. mutatio dextere excelsi.
vide quod iste processus in iudicio mundi cor
dat. s. R. ij. d. r. vij. c. Sic igitur sicut in bonis
operibus et tribulationibus nunc socij sanctorum ut pos
sitis tunc cum omnibus sanctis comprehendere Ephe. ij.

B. Quatum ad secundum sancti habebunt meri
torum diuersitate. Nam quidam fuerunt de statu et
merito aploz quos dominus misit ad predicandum si
ne auro et argento sine baculo et virga ut ab
eis tollerent icetina liq. et instrumenta vitioz
xj. q. ij. ita quod predia non possiderunt. s. pro
pter egentes acceperunt. xj. q. j. Futura. Alij
vero habuerunt statum martyrum et meritum et hnt
nunc premium quod pro christi nomine martyrisant absque
dubio vitam eternam consequuntur. xv. q. j. Meri
to. s. Firmissime. cum quibus christiani sunt in celo
mercedem vendicare quod et si affectus martyrij
ad effectum non deducatur ipsa sola voluntas co
ronatur. de pe. di. ij. Nunc quod. Sed quod posset esse
martyr si antipater veniret remittendo suis
occisoribus quod non potest inuenire in corde suo ut
dimittat quam iniuriam sibi vel facti sine ma
gna emenda cum martyrium contumaciter vehe
mens sine charitate non valeat. de pe. di. ij.
Euidetur. r. j. Cor. xij. Si dederero corpus meum
ita ut ardeam charitate autem non habuero ni
hil mihi prodest. Alij habuerunt statum et meri
tum patriarcharum quod multum placuerunt deo pro ho
spitalitate sicut pro. s. h. vij. a. Alij vero pro ph
ra qui pro populo dei propter malitiam non deserebant sed
arguebant. xxij. q. iij. Tolerandi. quod est pro pla
tos illos. s. D. xij. b. r. p. xv. a. et quidam mali
prophete mueram et super accipiebant. j. q. j. Ju
dices et etiam donum prophetie videbant ibidem.
Sic adhuc quod non gratias sacra ministrat. D. v
a. r. s. ij. c. Alij vero habuerunt statum et meritum
et hnt nunc premium professorum maxie quod professio
nem fidei christiane habebant et confessionem

Sapientia

proprie culpe integre faciebant et sequen-
ter aliene culpe confessionem perfecte audie-
bant. quorum vices gerunt adhuc sancti pa-
tres spirituales quos qui continent plus pec-
cant quam continentibus pres carnales. ij. q.
vij. Qualis. in textu et in glosa. Laueat igitur
qui continent confessores suos quan-
do non loquuntur eis placentia. Argumentum
ad hoc. s. f. vij. l. Alii habuerunt statum et
meritum virginitatis quod magnum est. quia si-
cut matrimonium implet terram. ita virgini-
tas celum. xxij. q. i. Nuptie. et ideo antefer-
tur nuptiis ibidem et tamen sine operibus
bonis non saluat. xxij. q. v. Tunc saluabitur.
Sic igitur distincta sunt merita sanctorum
et secundum hoc habent distinctionem in celo in
quo differt unum a gloria alterius sicut stel-
la differt a stella in claritate. i. l. xv. Et
sicut sancti habuerunt ut dictum est merita
specialia. ita habent et premia specialia. quia si-
cut in arbore fructifera requiritur vita in-
terior et cortex exterior et fructus vberior.
Ita opus quod quilibet sanctus habuerit tunc
et quilibet christianus habeat nunc sanctitates
cordis gestus et operis. id est bone vite et
fame apud deum et quod sit sancte conversatio-
nis ut de eoverificet illud Esa. vi. et Apoc.
iij. Sanctus sanctus sanctus. de quibus pme.
i. Pet. iij. Dominum iesum christum sanctificate
in cordibus vestris. id est corda vestra et ope-
ra et omnia alia per ipsum sine quo non erunt
stabilia vel sancta sed cessabunt et erit de
talibus operibus honoribus diuitiis et de-
litiis sicut de electione prelati qui eligitur vo-
candis non vocatis. Nam sicut non vocatus
potest libellum proponere coram iudice ad
cassationem electionis habens hanc formam
Coram vobis propono ego talis contra ta-
les quod cum sim canonicus et prebendatus talis
ecclesie vocemque habeam eligendi nuper
vacante ipsa ecclesia canonici dicte ecclesie
me qui in tali loco absens eram vnde vocari
debueram et interesse poteram et debebam
non vocato sed contempto ad electionem talem
de facto processerunt et procedere presumpserunt
quare peto prefatam electionem in contemptum
meum meique iuris preiudicium attemptatam
cassari et irritari. probantur hec. ex de ele.
c. ij. et c. Venerabiles. et c. Inter vniuersas.
et c. Coram. et c. Benef. Applicatio patris de
eo qui dicit. Johan. xv. Sine me nihil po-

testis facere. et de operibus nostris sine ipso
factis. In gloriam igitur dei omnia faci-
te. i. Corinth. x. quia hec gloria in omnibus san-
ctis eius. in ps. Et quantum ad ter-
tium sancti habent non solum in celo gau-
diorum eternitatem sed etiam multiplicita-
tem. quia secundum quod habuerunt multiplices do-
lores secundum hoc variantur eorum consolatio-
nes. iuxta illud ps. Secundum multitudinem
dolorum meorum in corde meo consolatio-
es tue letificauerunt animam meam. Nec mi-
retur quisquam quod deus voluit sanctos suos sic
expectare et exaltare. quia sicut papa quan-
do vult et debet aliquos canonizare deus prius
inquirere de vita sancti de cuius canoniza-
tione agitur et postea ipsum canonizare
ut est de testi. venera. Item nullus etiam si
mirabilia faciat debet coli nisi per romanam
ecclesiam fuerit approbatus. est de reli. et
venera. san. c. i. Nec reliquie sine ipsius ap-
probatione sunt villo modo venerande ibi-
dem. c. iij. Nota contra venerantes reliqui-
as questuarius. nec sunt vendende. ibidem
c. iij. Ita deus vult quod expectet annum proba-
tionis. quoniam cum probatus fuerit acci-
piet coronam vite. Jaco. i. Et in hoc sancti
sunt sicut serui laborantes dum hospites
comedunt sed dum illi in mortis nocte dor-
miunt et decedunt tunc isti inuitantur et
quia qui pro bono quod agit temporaliter re-
munerari non querit. merces illi deus erit.
xxij. q. iij. Dicat.

Sapientia est

triplex. Primo quedam
vere existentie. Secun-
do quedam vane appa-
rentie. Tertio quedam
maligne fallacie. p. pri-
maz spiritus sanctus bonos regit et reficit. per
secundam mundus vanos decipit. per terti-
am spiritus malignus multos inficit et de-
struit. A Quantum ad primum sicut
ille reputatur sapiens apud mundum qui
scit sine defectu narrare in forma legis nar-
rationem seu factam coram iudice terreno
ad lucrandum terram morientium nihil omit-
tens de pertinentibus ad ostensionem iuris
sui. Ita coram deo qui sic narrat peccata sua in
confessione ut lucretur corpus et animam suam sicut

alius potest lucrari terram pro se et heredi-
 bus per leges. C. de aduo. diu. r. iudi. l. i. Re-
 stituende. ubi lex querit utrum aduocatus qui
 in certa curia multa lucratus possit illa heredi-
 bus suis relinquere et tenet quod licite ac-
 quirit potest. Et si illa que habet ex nobilitate
 generis potest heredi relinquere multo fortius
 illa que acquirit sua sapientia cum sa-
 pientia sit potior genere. sic in proposito.
 Nam concupiscentia sapientie perducit ad
 regnum Sapientie. vi. Corpus et animam. et
 patet. huic concordat alia lex. C. de postu-
 l. Prouidendum. Cuius legis casus sic con-
 ducitur. Cōtingit quod aliqui aduocati sunt eli-
 gendi aut postulandi in aliqua curia. sicut
 modus est in multis curijs. aliqui vero qui
 uellent eligi sunt diuites. aliqui nobiles.
 aliqui uero sapientes dicit lex quod isti sunt
 preponendi. quia inter omnes fortunas plus
 ornat sapientia. Ita de preponit tales ad
 celum. quia lex dei predictis concordat Pro-
 uerb. viij. Melior est sapientia cunctis opi-
 bus. et infra. ca. xvj. Posside sapientiam. quia
 melior est auro. et Ecclesiastes. vj. Utilio-
 rem dixi sapientiam diuitijs. et Eccles. ca.
 ix. Melior est sapientia quam arma bellica id
 est potentia. Et non obstante quod uera sa-
 pientia sit tam utilis et necessaria deus dat
 illam diligentibus. ita copiose sicut aquam fon-
 tis propter quod dicitur Eccli. i. Fons sapientie
 uerbum dei. et Prouer. xvij. Aqua profun-
 da uerba ex ore uiri et torrens redundans
 fons sapientie **B** Super quo nota
 primo quod sapientia comparatur aque propter
 eius copiositatem. quia sicut aqua est omnibus
 communis. ff. de re. diu. l. Nemo. ita sapien-
 tia que foris predicat in plateis dat uocem
 suam. Prouer. i. Dicens. Eccli. xxiij. Ego sa-
 pientia effudi flumina. Secundo propter
 eius utilitatem de qua dictum est supra isto
 capi. Tertio propter eius perpetuitatem. quod
 sicut quedam flumina sunt perhennia. quedam
 uero deficientia. sicut torrentes que fluunt
 hyeme sicut. ptz. ff. de fluminibus. et ne quid
 in flumine publico fiat. l. i. Sic sapientia
 uera attingit a fine. i. a terra usque ad finem
 Sapientie. viij. id est usque ad celum sine fine.
 Sed certe omnis alia sapientia est sicut torrens
 et non durans: nisi dum hic uiuit in mun-
 do quod est quasi turpis hyemis respectu pul-
 chritudinis estiuu celi. propter que bene uo-

catur Jaco. iij. Sapientia terrena animas
 las et dyabolica. Et sicut nihil debet immitti
 in flumine per quod cursus eius perpe-
 tuus posset impediri uel mutari quod si fa-
 ctum fuerit tolli debet. ut. ff. ne quid in flu-
 mine ripa ue eius fiat. l. i. Ita nec uerbum
 dei que est uera sapientia deberet aliqua
 terrena occupatio esse impedita uel ali-
 quo lucro uel delectatione uel alicuius ma-
 litia maculari uel retardari. quia sapientia
 vincit maliciam. Sapientie. viij. Recte. igitur
 sicut ille riuus qui consueuit esse apertus
 non debet cooperiri terra nec abscondi. quod
 sic comodum eius auferret. ff. de riuis. l.
 Labeo. sic nec et partz Eccli. xlvij. Impletus
 quasi flumine sapientia. **L** Quantum
 ad secundum dicitur de uana sapientia
 xvj. q. ij. Qui sine saluatore. Qui inquit
 sine uera sapientia estimat se prudentem esse
 uel posse fieri non prudens: sed stultus est
 quia Sapientie. xij. Vanus sunt omnes homi-
 nes in quibus non scientia dei. quia scien-
 tia uel sapientia que ad tropologiam non
 conuertitur uana est. quia in uanitatem et
 in sensus obscuritates deducit dist. xxvij.
 Nonne. dicentes se esse sapientes stulti fa-
 cti sunt Roma. i. **D** Quantum ad
 tertium illa est sapientia dyabolica. Jac.
 iij. Et maligna que conuertitur et lucra con-
 tra leges rationabiles que prohibent unum
 contractum qui dicitur esse quando aliquis
 dat alicui mundi sapienti uel potenti unam
 partem alicuius rei ab alio occupate ut si
 bi acquirat aliam partem quod est prohibetur
 ff. de pac. l. Sumptus. et. C. de man. l. Ana-
 stasio. in qua dicitur quod de re mihi debita
 non licet mihi alteri unam partem vende-
 re. et alteram dare: ut totum lucretur a des-
 bitore. Item. C. de postul. l. Si quis. et. l.
 Quisquis. et ratio est quia leges presumunt
 quod quando aduocatus uel alius sapiens mun-
 di paciscitur de tota parte litis per phas-
 vel per nephas conatur ut possit habere uis-
 ctoriaz. quia si succumberet nihil haberet
 pro labore. Aliam rationem tangit glo. ex
 parte dantis. quia sicut infirmus omnia dat
 medico timore mortis. Ita talis post litem
 motam uidens periculum imminere si suc-
 cumbat. quia forte condemnabitur aduer-
 sario in multis expensis. et quod forte timet
 sibi de morte dat totam causam litis quod

Satisfactio

non licet. sic nec licet quod post litem motam aliquis actionem suam transferat in potentiorum. C. ne liceat potest. l. j. Sed an liceat alicui ius suum vendere quod preterit se habere ad aliquam partem. et videtur quod non per leges et rationes predictas. In contrarium est quotidiana consuetudo vel abusus. Dicunt iuriste quod ante litem motam licitum est: sed non post. et causa potest esse que tangitur in predicto exemplo de infirmo. sed quare non licet ante litem motam pacisci de parte litis: sed licet isti totam litem vendere. Studentes respondent quod iuriste non satisfaciunt bono conscientie. quia sapientiam dei non cognouit mundus. j. Corinth. j. Quia sapiens nulli nocere intendit. vj. q. j. capi. Sapiens.

S. vj.

Satisfactio debiti

Item vel iniusti facienda deo vel homini. sic debet fieri. Primo cum iuris equitate. Secundo cum temporis celeritate. Tertio cum cordis iocunditate. **A** necessitas primi patet per legem de seruo pignori dato supra. l. v. l. et quia nisi fiat restitutio integre absolutio satisfactio negligentis non valet supra. r. vij. b. Et ratio est bona. quia satisfactio est peccatorum causas excidere nec eorum suggestionibus aditum prebere. de pe. di. iij. Circa principium. quod non potest fieri nisi homo integre confiteatur et satisfaciatur. quia usque ad illud tempus radices peccatorum remanent vel ipsa peccata in se cum suis radicibus. In quo casu deberet esse de male confitente. sicut de male computante. quia sicut ille qui vno die deficit in computo dando. quia omisit computanda. postea potest redire ad auditores et corrigere computum suum usque quo computus suus sit finitus et clausus: sed post non auditur in allegatione erroris sui per legem de errore calculi id est computatio. l. Anica. sic de isto qui non bene computauit culpas suas. et propter quod docetur Eccles. xvij. Ante mortem confiteri. quia a mortuo quasi nihil perit confessio. **L**

Quantum ad secundum oportet quod fiat tepestive patet. quia aliter non presequitur appellationem suam. sicut patet supra. a. xvj.

Scandalum

b. Et quia aliter est in periculo totum pendendi. quia sicut ille qui habet apud falsum hominem bonum pignus impignorat. et nescit utrum poterit ultimo die statuto pro acquisitione acquitare illud. Sultus est si hoc non faciat ante illum diem ita cito sicut potest. quia secundum legem totum tempus medium ad soluendum liberum relinqui intelligitur ff. de solu. l. Quod in diebus. Ita ille multo stultior est qui habet animam impignoratam falsissimo dyabolo. et patet. Ne igitur tardes conuertere ad dominum nec differas de die in diem Eccli. v. **E** Quantum ad tertium ut fiat cum hilaritate peccator est nimis stultus. quia interim multa perdit. quia sicut illud quod plantatur vel seminatur in solo alieno perditur seminanti. quia est illius cuius est solum Insti. de re. diu. s. Ex diuerso. Sic postquam hostis lucratus est animam peccantis ipse perdit omnia bona que interim facit quo ad vitam eternam usque quo per penitentiam satisfecerit. Et antequam igitur et libenter deberet satisfacere dicens deo secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tue letificauerunt animam meam. in psal. **S** vij.

Scandalum triplex

Item primo est periculosi exempli. Secundo maliciosi animi. Tertio utrumque erit durum iudicium. Primum est datum ex parte illicite agentis. Secundum est attemptatum ex parte peruerse cogitantis. Tertio et utrumque erit iudicatum ex parte iuste condennantis. **A** Quantum ad primum grauius peccat qui proximum indebite scandalizat. x. q. iij. Cauendum. quia dantes occasione scandali sunt rei eorum qui scandalo perierunt. j. q. j. Hi quoscumque. quia qui occasiones damni dat damnum dedisse videtur. extra de iniur. et dam. da. Si egressus ignis ut igitur tale periculum vitetur quandoque est a licitis abstinendum. sicut dicit apostolus. Si scandalizo fratrem meum non manducabo carnes in eternum. extra de noui ope. nuncia. ca. ij. et xxij. q. iij. s. j. et supra. a. iij. b. et propter eandem rationem consuetudines terrarum dummodo non sit contra salutem animarum sunt seruande di. xij. Illa. Exemplum de matre Aug. et Ambro. dicentis